
 

 
DELIBERAZIONE DEL SENATO 

ACCADEMICO 

 

 

Delibera n. 79 del Senato Accademico del 15 giugno 2022 

pag. 1/2 

 

OGGETTO: Accreditamento quale “Start up dell’Università degli Studi dell’Insubria” 
della società “Discovery s.r.l.”: parere 
N. o.d.g.: 05/01 Rep. n. 79/2022 Prot. n. 

35081/2022 
UOR: SERVIZIO RICERCA E 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Tagliabue Angelo X    Schena Cristiana Maria X    
Serra Capizzano Stefano X    Cavallo Domenico Maria X    
Guasti Luigina X    Vaccari Ezio X    
Sabadini Nicoletta X    Spiriti Andrea X    
Piarulli Umberto X    Imperatori Catia    X 
Pierro Maria X    De Simone Daniela X    
Ruggieri Francesca Gisella 
Zoe 

X    Scuderi Patrizia X    

Marinelli Flavia X    Mosconi Sonia X    
Mannozzi Grazia X    Bonomi Sveva X    
Moriondo Andrea X    Crespi Margherita X    
Cacciatori Sergio Luigi X    Bernasconi Martina X    
Dalla Gasperina Daniela X     Mason Matilda X    
La Rosa Giorgio    X       

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

  
IL SENATO ACCADEMICO 

 
Premesso che: 

- il sig. Davide Origlia, iscritto al corso di Laurea in informatica, ha richiesto l’accreditamento 
quale “Start up dell’Università degli Studi dell’Insubria” dell’impresa “Discovery s.r.l.”; 

- l’impresa risulta regolarmente iscritta nell’elenco delle “Start Up innovative” ai sensi dell’art. 
25 L. 17/12/2012 n° 221 della camera di commercio di Como-Lecco; 

- l’impresa ha per oggetto: sviluppo di software e servizi alle aziende di intrattenimento; 

- l’impresa ha sede legale in via Cigalini 5/D, Como (22100), e sede operativa in via Cavour 
2, Lomazzo (22074); 

- fra i soci della società è presente il sig. Davide Origlia con una quota di capitale sociale sot-
toscritto di Euro 518,75 pari al 20,75% del capitale sociale;  

- la società si impegna a operare in modo da non arrecare pregiudizio al buon nome e al de-
coro dell’Università degli Studi dell’Insubria e a non esercitare attività in concorrenza con 
l’Ateneo, così come previsto dall’art. 9 del Regolamento per la costituzione e 
l’accreditamento di imprese innovative; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL SENATO 

ACCADEMICO 

 

 

Delibera n. 79 del Senato Accademico del 15 giugno 2022 

pag. 2/2 

 

- la società non richiede l’uso di spazi di proprietà dell’Ateneo; 
Visto: 

- il D.lgs. 27 luglio 1999, n. 297 “Riordino della disciplina e snellimento delle procedure per il 
sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, per la mo-
bilità dei ricercatori”; 

- la Legge 30 dicembre 2010 n° 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- il Decreto Ministeriale 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la definizione dei 
criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari a società aventi caratteristiche 
di spin off o start up universitari in attuazione di quanto previsto all’articolo 6, comma 9, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

Richiamato: 

- lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 19 concernente le funzioni del Senato Accademico; 

- il Manuale di Amministrazione e Contabilità, parte 8.6. che disciplina la partecipazione 
dell’Ateneo a consorzi e società;  

- il Regolamento per la costituzione e l’accreditamento di imprese innovative e in particolare, 
l’art. 3 comma 4 che definisce le caratteristiche delle imprese accreditabili prevedendo tra i 
soci fondatori anche la sola presenza di studenti. 

Considerato opportuno promuovere la valorizzazione dei risultati della ricerca scientifica con la 
creazione di start up innovative 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere favorevole all’accreditamento dell’impresa “Discovery s.r.l.” quale 
Start Up innovativa d’Ateneo; 

2. di approvare, per quanto di competenza, l’Accordo di accreditamento dell’impresa, nel te-
sto allegato al presente verbale. 

 
 
 
 

 
 


